
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
начальная общеобразовательная школа им. А.С. Пушкина 

(МБОУ НОШ им. А.С. Пушкина)

ПРИКАЗ

.01.202 №  2 / 0 1  - О Д

п.Зимовники

«Об утверждении Положения об организации 
питания в МБОУ НОШ им. А. С.Пушкина»

В соответствии с Федеральным Законом №  273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», Постановления Администрации Зимовниковского 
района «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Зимовниковского 
района» от 27.11.2020 №1248, Приложения 1 к Постановлению
Администрации Зимовниковского района «Об утверждении Порядка 
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Зимовниковского района» от 11.01.2021 
№1248, Постановления Администрации Зимовниковского района «Об 
утверждении Положения о выплате денежной компенсации стоимости 
питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных организациях Зимовниковского района, получающих 
образование на дому» от 07.1 1.2019 №1 194.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить «Положение об организации питания обучающихся в МБОУ 
НОШ им. А.С. Пушкина» (Приложение 1).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте образовательной 
организации в течение 10 рабочих дней со дня издания.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Приложение 1 
к приказу от 11.01.2021 № 2/01-ОД

П ОЛ О Ж ЕН И Е  
об организации питания в М БО У НОШ  им. А.С. Пушкина.

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ разработан на основе:
- ч.4 ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ;
СанГТиНа 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
СанПиНа 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

Федерального закона от 01.03.2020 №  47-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов»,

М етодических рекомендаций 2.4.0180-20, М Р2.4.0179-20,
утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 
государственным санитарным врачом РФ АЛО.Поповой 18 мая 2020 года..

Постановлений Администрации Зимовниковского района «Об 
утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях Зимовниковского 
района» от 27.11.2020 №  1248; «Об утверждении Положения о выплате
денежной компенсации стоимости питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных организациях 
Зимовниковского района, получающих образование на дому» от 07.11.2019 
№1194.
1.2. Обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательной 
организации осуществляется на платной ли бо  на б есп л атн о й  основе.

Питание на бесплатной основе осуществляется за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов. Обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающимися на дому 
предоставляется выплата стоимости двухразового питания в порядке и 
случаях, установленных настоящим Положением.



1.3. Основными задачами при организации питания обучающихся в 
образовательной организации являются: 

- обеспечение обучающихся питанием, соответствующим возрастным 
физиологическим  потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам 
рационального  и сбалансированного питания; 

- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов, 
используемых в питании; 

- предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и 
неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания; 

-  пропаганда принципов здорового  и полноценного питания.  
1.4.  Настоящее Положение определяет: 

- общие принципы организации питания у обучающихся; 
- порядок организации питания в образовательной организации; 

- порядок организации питания, предоставляемого на бесплатной основе. 

1.5. Ответственным за организацию питания обучающихся является 

директор общеобразовательной организации. 
1.6.  Настоящее  Положение является локальным нормативным актом 

образовательной организации и утверждается приказом директора. 
 
                     2. Общие принципы организации питания в ОО 

 
         При организации питания образовательная организация 

руководствуется СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования. 

2.1.  В соответствии с установленными требованиями СанПиН в МБОУ НОШ 
им. А.С. Пушкина созданы следующие условия для организации питания 

обучающихся: 
- предусмотрены производственные помещения для хранения, приготовления 

пищи, полностью оснащённые необходимым оборудованием, инвентарём; 
- предусмотрено помещение для приёма пищи, оснащённые 
соответствующей мебелью; 

- разработан и утверждён порядок питания обучающихся (режим работы 
столовой, график питания обучающихся, время перемен для принятия пищи). 

2.2. Администрация образовательной организации обеспечивает принятие 
организационно-управленческих решений, направленных на обеспечение 

горячим питанием обучающихся, принципов и санитарно-гигиенических 
основ здорового питания, ведение консультационной и разъяснительной 

работы с родителями (законными представителями) обучающихся . 
2.3. Питание в образовательной организации  организуется в соответствии с  

разработанным примерным  2-х недельным меню по рекомендуемой форме 
согласно СанПиН 2.4.5.2409-08. Примерное меню разрабатывается 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 
обеспечивающим питание в ОО, согласовывается директором ОО и 



территориальным отделом Управления службы Роспотребнадзора по 
Ростовской области. 

2.4. Обслуживание горячим питанием обучающихся осуществляется  
сотрудниками, организации, оказывающей услугу по питанию, имеющими 
соответствующую профессиональную квалификацию, прошедшими 

предварительный (при поступлении на работу) и периодический 
медицинские осмотры в установленном порядке, имеющими личную 

медицинскую книжку установленного образца.  
2.5. Организация питания в общеобразовательной организации 

осуществляется с помощью производства продукции непосредственно на 
пищеблоке ОО в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 

требованиями. 
 

                      3. Порядок организации питания в ОО 

 
3.1. Ежедневно в обеденном зале вывешивается утверждённое директором 

меню, в котором указываются названия блюд, их объём (выход в граммах), 
пищевая ценность и стоимость. 

3.2.  Столовая образовательной организации осуществляет 
производственную деятельность в полном объёме 5-дней, с понедельника по 

пятницу включительно, в  режиме работы ОО.  
3.3. Часы приёма пищи устанавливаются в соответствии с графиком, 

утверждённым директором ОО. 
3.4. Для поддержания порядка в столовой организовано дежурство 
педагогических работников. 

3.5. Проверку качества пищи, соблюдение рецептур и технологических 
режимов осуществляет бракеражная комиссия, созданная приказом 

директора, в составе не менее трёх человек, медицинского работника, 
работника пищеблока и представителя администрации ОО.  

3.6. Контроль качества, сбалансированности и организации питания, 
соблюдения санитарно-гигиенических правил осуществляет комиссия в 

состав которой входят на основании приказа директора ответственный за 
организацию питания, медицинский работник, представители органов 

общественного самоуправления образовательной организации.  
3.7. Классные руководители организуют разъяснительную и 

просветительскую работу с обучающимися и родителями (законными 
представителями)  о правильном питании, несут ответственность за 

организацию питания обучающихся класса, ежедневно своевременно 
предоставляют в письменном виде в столовую информацию о количестве 
обучающихся, присутствующих в классе. 

3.8.  Классные руководители сопровождают обучающихся  в столовую для 
принятия пищи в соответствии с графиком питания, утверждённым 

директором ОО, контролируют мытьё рук перед приёмом пищи, 



3.9. Отпуск горячего питания обучающимся организуется по классам 
(группам) на переменах продолжительностью не менее 20 минут, в 

соответствии с режимом учебных занятий.  
 

            4. Порядок предоставления бесплатного питания. 

 
4.1. Для обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного 

питания предусматривается организация: 
4.1.1. Бесплатного горячего питания (завтрак) для обучающихся начального 

общего образования, кроме детей, обучающихся на дому; 
4.1.2 Бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в ОО (кроме детей, обучающихся 
на дому); 

4.1.3. Выплаты денежной компенсации обучающимся 1-4 классов, 
находящихся на надомной форме обучения (ежемесячно). 

4.2. Основанием для обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся указанных в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 раздела 4 настоящего 

Положения, является приказ о зачислении в общеобразовательную 
организацию. 

4.3. Основанием для обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся, указанных в подпункте 4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 настоящего 
Положения, является приказ о зачислении в общеобразовательную 

организацию и рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии о 
необходимости создания специальных условий получения образования для 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья. 

4.3.1. Для получения бесплатного двухразового питания родитель (законный 
представитель) обучающегося, в течении трех рабочих дней после получения 

заключения ПМПК (первичное), и (или) ежегодно до 1 сентября учебного 
года представляет в общеобразовательную организацию: 
 заявление на имя директора о предоставлении бесплатного питания; 
 документ, подтверждающий наличие семьи в базе получателей 

социальных выплат, для подтверждения статуса детей из малоимущих семей.  
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность 

представленных сведений. 

4.3.2. Директор образовательной организации не позднее  трёх рабочих 

дней, следующих за днём поступления документов, рассматривает  
заявление и, в случае положительного решения  издает приказ о 

предоставлении обучающемуся бесплатного двухразового питания . 
 Ежемесячно, до 25 числа текущего месяца приказом директора  

утверждается реестр обучающихся, которым предоставляется бесплатное 
питание 

4.3.3.  Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного двухразового 
питания обучающемуся являются: 
 несоответствие категории обучающегося случаям, указанным в 

подпункте 4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения или утративших 



силу документов. 
 

4.4. Бесплатное питание предоставляется: 
4.4.1. Обучающимся в дни фактического посещения общеобразовательной 
организации, в том числе во время проведения мероприятий за ее пределами 
в рамках образовательной деятельности. 

4.4.2. Обучающимся, указанных в подпункте 4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 
настоящего Положения, за исключением случаев, если обучение 

организовано на дому. 
4.5. В случае неявки обучающегося в общеобразовательную организацию в 

связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не 
предоставляется. 

4.6. Выплата стоимости двухразового питания (денежная компенсация) 
предоставляется по заявлению родителей (законных представителей) 

обучающихся, указанных в подпункте 4.1.3 пункта 4.1 раздела 4 настоящего 
Положения. 
4.7. Для получения денежной компенсации родители (законные 

представители) обучающихся, указанные указанных в подпункте 4.1.3 пункта 
4.1 раздела 4 настоящего Положения ежегодно до 1 сентября учебного года 

представляют в общеобразовательную организацию: 
 заявление на имя директора о предоставлении выплаты стоимости 
двухразового питания; 
 копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего 
информацию о реквизитах расчетного (лицевого) счета заявителя; 
 копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о 
необходимости создания специальных условий получения образования для 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья.  
4.8. Общеобразовательная организация: 
 ежемесячно, до 25 числа текущего месяца приказом директора  

утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется выплата 
стоимости двухразового питания; 

 осуществляет ежемесячно выплату стоимости двухразового питания за 
дни учебных занятий с момента зачисления обучающегося, указанного в 

пункте в подпункте 4.1.3 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения, на 
счет родителя (законного представителя). 

 
5. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся 

 

5.1  Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в 
случаях: 

5.1.1.Отчисления обучающегося из общеобразовательной организации.  
5.1.2.Утрата обучающимся, указанного в подпункте 4.1.2 пункта 4.1 раздела 

4 настоящего Положения, статуса обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации». 



5.2. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпунктах 
4.1.2 и 4.1.3 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения, на обеспечение 

бесплатным питанием родитель (законный представитель) обучающегося в 
письменной форме извещает директора общеобразовательной организации о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на 

обеспечение бесплатным питанием, не позднее со дня наступления таких 
обстоятельств. 

5.3. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права 
обучающегося на обеспечение его бесплатным питанием, директор 

общеобразовательной организации издает приказ о прекращении 
бесплатного питания обучающегося в течение двух рабочих дней со дня 

обнаружения таких обстоятельств. Обеспечение бесплатным питанием 
прекращается со дня, следующего за днем издания приказа о прекращении 

бесплатного питания обучающегося. 

5.4. Основаниями для прекращения выплаты стоимости двухразового 

питания за дни учебных занятий обучающемуся являются: 

5.4.1.Утрата обучающимся статуса обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с пунктом 16 статьи 2 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации». 

5.4.2.Перевод обучающегося, указанного в подпункте 4.1.3 пункта 4.1 
раздела 4 настоящего Положения на обучение в условиях 

общеобразовательной организации (очное обучение).  

6. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного питания 
обучающимся 

6.1.Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся, указанных в подпункте 

4.1.2 пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения производится за счет 
средств местного бюджета и составляет 56 рублей 00 копеек в день на одного 

обучающегося. 
6.2.Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на 
дому, стоимости двухразового горячего питания за счет местного бюджета 

составляет 56 рублей 00 копеек в день на одного обучающегося.  
6.3.Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 

бесплатным горячим питанием (завтрак) обучающихся, указанных в 4.1.1 
пункта 4.1 раздела 4 настоящего Положения производится за счет средств 

федерального и областного бюджетов и составляет 56 рубля 64 копеек в день 
на одного обучающегося. 
6.4.Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое 

использование средств федерального, областного и местного бюджетов, 
предоставляемых на обеспечение бесплатным питанием обучающихся, в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.  


